### In Cap. Contigit 5.

**N**ota ex hac Decretali, privilegium, sive aliud instrumentum, in judicio produc- tum, integrè exhibendum esse, & legen- dum, audiente parte adversa. Non tamē alterius

articuli, quām de quo controversia est, descri- ptio concedi debet, ad evitandam captionem, quod & in c. i. sup. eod. monuimus.

### In Cap. Inter dilectos 6.

#### SUMMARI A.

1. *Consumptio, rasio, & corruptio quatenus videntur in- strumentum*
2. *Corruptio sigilli non viciat instrumentum publicum.*

**H**oc Cap. cùm contentio esset inter Abba- tem S. Donati & Procuratorem Archiepi- scopi Mediolanensis, ratione bonorum & jurium, quæ petebat Abbas sibi restituti, & cùm ad probandam intentionem suam certa instru- menta adduxisset, quæ partim consumpta, par- tim deleta, & quorum sigilla partim corrupta erant, ita ut dignosciri non possent, factum est, quod Abbas causā ceciderit, absoluto procura- tore Archiepiscopi, propter juris regulam: Cūm

sunt partium jura obscura, reo favendum est po- tius, quām actori, c. Cūm sunt De R. I. in 6. quæ hic in fine allegatur.

In quo hoc animadvertisendum est, quod et si i summus Pontifer in decisione hujus controver- sia omnia hæc conjunxerit, quod scilicet instru- menta partim consumpta, partim deleta, partim corrupta essent, unum tamē ex his sufficere ad subvertendum instrumentum, si consumptio vel litura in partibus substantialibus instrumenti acciderit, quod prudentis Judicis erit arbitrari, c. fin inf De crim. falso: quemadmodum & de sigillo instrumenti, utrum enormiter laesum sit, ut recte tradit Panorm. hie.

Intellige tamen de sigillo instrumenti privatâ 2  
manu,

manu scripti: Iecus est in instrumento publico, quod, sigillo Episcopivel alterius Magistratus corrupto, non vitiatur, utpote cum instrumentum publicum, propter personam Notarii, per se fidem faciat, sigillum vero majoris cautionis

causâ, ad pensum vel impressum conseretur. Idque satis probat textus hic in versiculum, sed et ipsum Henrici privilegium, &c. 2 sup. ead. Confirmat latius Felin his num. 20. Quod profectò notandum est circa instrumenta antiqua.

## In Cap. Cum Joannes 10.

## SUMMARI A.

1. Fædi species & ejus decisio proponitur.
2. In uno libello possunt plures actiones cumulari.
3. Compensationem quando reus obiceret possit.
4. Compensationi quando locus non sit.
5. In iudicio appellacionis novus articulus proponi potest.
6. Dicta testium an vitiet omissione diei, mensis, anni, quo quid gestum.
7. Testes an interrogandi de tempore.
8. Testes an publico instrumento preferantur.
9. Quot testibus opus sit ad infringendum instrumentum publicum.
10. Quæ instrumenta contraria probationem admittant, vel non.
11. Testes instrumento inscripti, si negent seejus compensationi interfuisse, omnem illi fidem abrogant.
12. Testes hi an per alios testes possint convinci mendacii.
13. Quid si res unus non necessarius instrumento contradicatur.
14. Quot testes requirantur extrinsecus sumptui ad impugnandum instrumentum.

**H**oc Cap. longam facti speciem continet, quam breviter hic contraham, propter singularia, quæ inde eruuntur. Joannes Eremita (est nomen familie) repetebat a Petro, cive Viterbiensi, ex causa mutui libras 130. (intellige libras Senenses) Petrus econtra objicit, quod ipsi vendidissent domum 180. libris, ac proinde petit has cum prædictis 130. libris compensari usque ad concurrentem quantitatem. Tandem lite hac aliquamdiu protractâ, & publicaris testimonis, Judices Petrum condemnant ad traditionem possessionis vacua ejusdem dominus (intellige possessionem vacuam, quæ a nomine possideretur, vel detinetur, l. 2. §. vacua D. De actionib. empti & vend.) A qua sententia cum appellasset Petrus ad summum Pont. probavit per quatuor testes, venditionem domus non puram, sed conditionalem fuisse: nam hæc conditio sive modus adjectus erat, quod Petrus, quoad vivebat, domum eamdem inhabitaret, & post mor-

tem ejus ad suos liberos, qui Joannis erant nepotes, perveniret. Anni vero, mensis, & diei, quibus venditio contracta erat, testes dixerunt se non meminisse. Sed replicat Joannes, non conditionalem, sed puram fuisse venditionem, quod probabat per instrumentum publicum, & ipsum tabellionem ac testem in eodem instrumento subscriptum. Itaq; rationibus utrimque auditis, summus Pont. pronuntiat, venditionem domus conditionalem fuisse, atque idcirco Petrum obligatum non esse ad domum traditionem, in hoc retractans priorem sententiam judicum in aliis verò articulis eamdem confirmans. Hactenus facti species, & ejus decisio.

Ex quibus hæc notanda occurruunt. Primum, quod in libello plures simul actiones proponi & cumulari possint, per hunc text. ut existimant Parnon. & Imola hic. Verum id rectius probatur in l. Si idem cum eodem 11. in pr. D. De jurisdicti. & in c. Quarelam 24 sup. Deelit. Idque admissum est ad evitandos sumptus litigantium, quos alioqui singularem actionem Judicis facere necesse esset, arg. c. 2 sup. De causa poff. & proprietas.

Secundum est, quod deus exceptionem compensationis objiciens ejus, quod sibi è diverso debetur ab auctore, possit eam rectè objicere, etiam ex quacumque causa hoc debitum provenient; quod & probat text in l. fin. C. De compens. in §. In bona fidei judicis Instit. De actionib. & in c. fin. inf. De deposito. ¶ Excepta causa depositi & possessionis à re malè occupata, & quando debitur, quod per compensationem objicitur, non est liquidum: his enim tribus casibus cessat compensatio, jam ad jurib. Alias ad currentem quantitatem ipso jure fit compensatio, l. Si confit. & d. l. fin. C. De compens.